
 

7 自部工業・業 38号 

2025年 8月 8日 

物流関係部署、運送契約管理部署 

管理者・担当者様 

一般社団法人 日本自動車部品工業会 

副会長・総務委員長 齋藤 克巳 

 

物流適正化・生産性向上に向けた自主行動計画の改訂について 

（説明会開催のご案内） 

 

平素より日本自動車部品工業会（以下部工会）の活動にご理解、ご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。 

本年 4 月 1 日にて、「物流効率化法（流通業務の総合化及び効率化の促進に関する法律）」ならびに

「貨物自動車運送事業法」が改正されたことを受け、荷主として当該法令を確実に遵守すること、目指すべ

き水準の明確化・徹底を図るべく、2023 年 12 月に策定した部工会「物流適正化・生産性向上に向けた自

主行動計画（以下自主行動計画）」を下記の通り改訂いたします。 

 

本改訂にあたっては、部工会の会員企業のみならず、自動車業界としての考え方として確立し、サプラ

イチェーン全体への周知と浸透を図ることを目的として、日本自動車工業会（以下自工会）との連携のもと、

検討を重ね改訂をいたしました。加えて、これまで部工会にて策定・展開してきた実運用のサポートツール

である「物流支援ツール」についても、現在、見直しを実施しております。 

ついては、これらの内容を正しくご理解いただくための説明会を以下の通り開催いたしますので、担当

部門へ展開いただき、ご出席いただきますようお願いいたします。 

 

最後に、物流は我々の事業活動を支える重要な社会インフラのひとつであり、裾野の広い自動車産業

にとって、重要な役割を担っております。その土台が崩れることのないよう、法律を正しく理解し、法令遵守

の徹底をお願いいたします。また、こうした機会を前向きに捉え、物流の最適化・効率化にも一層の取組

推進を図っていただき、各社における経営改善に繋げると共に、その取組みのひとつひとつが自動車業

界ひいては日本の物流改善に繋がることを期待します。 

敬具 

記 

 

1. 自主行動計画の改訂 

改訂後の自主行動計画については、当会ホームページよりご参照ください。 

（１） 改訂日 ： 2025年 8月 8日 

（２） 主な改訂概要 ※詳細はこちら 

   ①物流効率化法の改正を受けて 

・ 「荷待ち・荷役作業等時間の更なる時間短縮」が努力義務化されたことを受け、これまでの 

“２時間以内ルール”から“１時間以内を目標とする”ことに更新 

②貨物自動車運送事業法の改正を受けて 

・ 運送契約締結時の「必要記載項目（６項目）が記載された書面交付」が義務化（法令化）されたこ

とを受け、必須事項として「運送契約の書面化」を新たに追加 

・ 運送委託において、「二次を超える多重下請が発生しないこと」が努力義務化されたことを受け、

その旨（上記下線部分）を追記 

 

https://www.japia.or.jp/work/buturyu/buturyujisyukoudoukeikaku
https://www.japia.or.jp/files/user/japia/work/buturyu/2508_Logistic%20Action%20Plan_Revision%20Detail.pdf


 

2. 物流支援ツールの見直し 

自主行動計画の改訂を受け、以下の通り物流支援ツールも併せて見直しを実施中。 

説明会（9/17）と併せて、部工会ホームページに掲載予定。 

物流支援ツール 見直しの観点 

荷役作業の重点管理チェックリスト 

ならびに解説集 

「荷待ち・荷役作業等時間の２時間以内ルール」を改め、「１時間以

内を目標とする」ことを受け、管理面も含め見直し 

運送契約・運賃チェックリスト 

ならびに解説集 

「書面交付の義務化」ならびに「下請構造の管理体制強化の義務

化」を受け、チェック項目を追加すると共に法を正しく理解するた

め、解説集に対応事例も含め追加 

 

3. 説明会（案内ページ） 

（１）日時：2025年 9月 17日（水） 10:00～11:30（１時間 30分） 

（２）方法：ZOOM（ウエビナー） 

（３）参加対象：自工会・部工会 会員企業とその仕入先（関係グループ会社含む） 

          ※仕入先への展開は会員企業より展開をお願いいたします。 

（４）内容（案）：当日の議題内容ならびに説明者は変更の可能性があります。 

 議題 説明者 

１ 冒頭挨拶 自工会 物流部会 

２ 物流効率化法・貨物自動車運送事業法の改正内容について 国土交通省 

３ 自主行動計画の改訂について 自工会 物流部会 

４ 物流支援ツールの見直しについて 部工会 物流WG 

５ 運送業界の取組紹介 全日本トラック協会 

６ 質疑応答 ‐ 

※ZOOM URL は申込者に別途お送りいたします。 

※本説明会は後日アーカイブ配信を実施いたします。 

（５）申し込み：説明会への申込みを下記 URL より 9 月 5日（金）までにお願いいたします。 
   https://www.japia.or.jp/butsuryu_seminar/ 

 

3．本件に関する問い合わせ先 

一般社団法人日本自動車部品工業会 業務部 伊藤、内野 

E-mail gyoumu@japia.or.jp   TEL 03-3445-4214（業務部） 

本件に関わることに限らず、部工会活動についても是非ご意見・ご質問をお寄せください。 

 

以上 

 

《参考情報》 

 既存 物流支援ツール（見直し前）ページ 

https://www.japia.or.jp/seminar/topics_detail109/id=5787
https://www.japia.or.jp/butsuryu_seminar/
mailto:gyoumu@japia.or.jp
https://www.japia.or.jp/work/buturyu/buturyusientool

